GALENI OPERVM
QVINTVS TOMVS
 CLASSES DVAS QVINTAM ET SE-
 XTAM COMPLECTENS, QVARVM ILLA MEDICAMENTO-
 rum cum simplicium tum compositorum materiem, & eorun-
 dem compositionis rationem; hæc uarios detrahendi
 sanguinis modos tradit.

BASILEAE M D XLIX

2118

BIBLIOTHECA MUSEI HISTORICO-NATURALIS
 BASILIAE
 C. BUCHNERUS
 DON: Prof. Aug. Braca
 1926

QVINTA CLASSIS HOS

LIBROS HABET

De simplicium medicamentorum facultatibus libri undecim, Theodorico Gerardo Gaudano interprete.	columna 5
De substitutis medicinis liber, à Iul. Martiano Rota latinus factus	321
De purgantium medicamentorum facultate, eodem Iul. Martiano interp.	327
Quos purgare conueniat, quibus medicamentis, & quo tempore, liber, eodem Iuliano interprete.	335
De theriaca ad Pisonem liber, Ioanne Andernaco interprete.	341
De usu theriacæ ad Pamphilianum liber Galeni non genuinus, à Iul. Martiano Rota translatus	371
De antidotis libri duo, ab eodem Iul. Martiano latinitate donati	379
De compositione medicamentorum localium libri decem, à Iano Cornario medico primū uersi, ac uelut primum editi fuerunt, ab ipso interprete Cornario repositi	449
De compositione medicamentorum per genera libri septem, à Ioanne Andernaco latinitate donati	787
De ponderibus ac mensuris, Iano Cornario Medico interprete	1045

SEXTA CLASSIS HAEC

CONTINET.

De hirudinibus, reuulsione, cucurbitula, cutis concisione, siue scarificatione, Iano Cornario Medico interprete	1053
De uenæ sectione aduersus Erasistratum liber, Iosepho Tectandro Cracouiensi interprete	1057
De uenæ sectione aduersus Erasistrateos qui Romæ degebant, liber, eodem Iosepho Tectandro interprete	1075
De curandi ratione per sanguinis missionem liber, Theodorico Gaudano interprete	1101

Omnia per Ianum Cornarium Medicum recognita,
& innumeris locis emendata.

Cap. 1. Quid dicatur medicamentū, et quid facultas: & quomodo hæc quidē actū, illa uero potētia existat. Et ante hos libros tertius de tēperamentis legi debeat.

2. Quo pacto quæq; iudicare facultatē oporteat, ad id cui medicamentū esse dicitur aut alimentū, per se non per accidens: idq; ex propria eius potētia & substantia, nō ab accidentibus, ut colorib; &c.

3. Quo pacto discernatur quod ex accidente quid faciat, ab eo quod propria facultate.

4. De aquæ facultate.

5. Quo pacto iudicemus aquam puram.

6. Demonstratio qua ostenditur aquam frigidare, ex cerati, quod ex ea conficitur, effectu.

7. Quod aqua potabilis humida sit.

8. Quod aqua aduentitiū calorem naſta ſemper quidem humectat, non autē ſemper calfaciat: uerum in ipſo quidem perſuſione ſemper calfacere, poſtea uero frigefacere conſueuerit.

9. Si a rebus exteris de medicinarū facultate colligi quid oporteat, ex ignis cum illis commercio faciendū eſt iudicium.

10. Quor & quæ prædeſinari oporteat, ut liceat ex alicuius affectiōe quæ ad ignem eſt, quo pacto aduerſum nos id ipſum efficiatur, colligere.

11. Quod quæ ſubtiliorū ſunt partium, promptius propriam exerant actionē, quam quæ craſſiorum, tamen eandem cum illis facultatem obtineant. Multa ad ignem potētia eſſe calida; non item ad nos. Quod omnia pharmaca (excipe frigida tenena) principium mutationis à calore noſtro accipiunt.

12. Quod ut quodq; in minores partes ſolutū eſt, ita facilius mutetur, & promptius agat.

13. In cutim & poros multa uenarum & arteriarū oſcula terminari, quibus tenuiſſimæ pharmacorum particule attractæ, & ab ipſorum calore in actum productæ, mox toti corpori uim & actionem ſuam communicant. Craſſa autem tam anguſtiſſimis meatibus attrahi non poſſe, neq; à ualorum calore principium mutationis accipere.

14. Quod corpora rariora citius ab igne accēduntur q̄ quæ ſunt ſpiſſiora. Epilogus ſuperiorum.

15. Aquam tenuium eſſe partium nec unquam nos ex ſua natura calfacere.

16. Non ſimpliciter quod citius ab igne accenditur, id ad nos quoq; apparere calidius.

17. Non quod citius à frigore congelat eio quod tardius abſolute frigidum exiit mare licere, ſed interea quæ parē ſortita ſunt coſiſtentiam.

18. Quo differat congelatio à refrigeratione. Non ſimpliciter ab igne ad nos dicendū eſt aliquid calidū: multo minus ab alijs remotioribus.

19. De acetō, lacte, &c.

20. Perperam multos cauterij inſtar acetum

pronunciariſſe calidum.

21. Qua methodo cognoscere liceat an calidum ſit acetum.

22. Quibus rationibus ſint uſi, tum ij qui ſummè calidū: tum ij qui ſummè frigidum eſſe acetum pronunciant.

23. Acetum neutrum eſſe quod ad ſummè calida & ſummè frigida, quia neutrius extremorum eſt particeps.

24. Quo pacto aerem dicamus tenuiū eſſe partium: & nec omnē ignem eſſe tenuium partium: nec quicquid tenuium eſt partium eſſe ignem.

25. Non omne quod mordax eſt tenue eſſe aut calidum.

26. Quomodo acetum obſcure uideatur calfacere.

27. Veteres medicos perperam in deſinitam reliquiſſe facultatis eiufdem generis medicamentorum qualiſſe.

28. Perperam ſuperioris faculti homines à compoſitis medicamentis orſos, eorum quæ in illa ingrederentur ſimplicium pharmacorum iudicare facultates.

29. Quod & Empiricis contra dicēdi præbeant occaſionem, qui citra iudicium ac diſcrimen, ſimpliciter compoſitis omnibus facultatibus fidem habent.

30. Senſus haud contemneridos, tanquam ad explorandas ſimplicium medicaminum facultates ſint inſufficiens.

31. Vtrum in oxyerati potu acetum admiſtum ſit dūtaxat ut aquam deducatur, an etiam ut ipſum quoq; refrigeret.

32. Quæ ſit ſitis cauſa.

33. Medicamentum quod in iudiciū uenit nō mixtum, ſed ſimplex eſſe oportere.

34. Quod neq; aſtriſtoria omnia cogluſtinent, neq; cogluſtinatoria item omnia aſtringentia. Vnde etiā intra cap. 39.

35. Quod non omnia aſtringentia refrigerent.

36. Perperam Herodotum ac Dioſcoridem, quæcunq; aut proſtutis aut dyſenterijs medentur, aſtringentia cenſuiſſe. De caprino adipe.

37. De proprijs ſenſus cuiuſq; ſenſorijſ; præcipue de ſaporibus ex Platonis Timæo.

38. De proprijs linguæ ſenſorijſ; id eſt ſaporum differētijs: Et primum chymus & chylus quod differant: & quod ille ſit proprie calore ſiue qualitas guſtabilis: hic uero humidum à ſapore coctum in animalibus & plantis.

39. Qua differat aſtringens ab auſtero & acerbō. Item de reliquijs ſaporibus. Contra imperitos qui ſapores confundunt, omnia ferè aſtringentia appellantes, ut ſupra cap. 34.

40. Nō ad totam rerum naturam iudicandas medicamentorum facultates, ſicut naturales philoſophi faciunt, ſed ad noſtrā naturam. Argumentum ſecūdi libri: dein de tertij & quartij. Cur primos hos duos libros ſcripſerit: & quod in tertio demum rem ipſam aggrediatur.

CL. GALENI DE SIMPLICIUM MEDICAMENTORVM FACULTATIBVS LIBRI VNDECIM.

Theodorico Gaudano interprete.

LIBER PRIMVS.

Quid dicatur medicamentum, & quid facultas: & quomodo hæc quidem actū, illa uero potētia existat. Cap. I

VANTVM cōferat ſimplicium medicamentorū exacte facultates cognoscere, quæq; neceſſariū ſit tum ad uariorū compoſitionē, tum ad inuētorum opportuniū uſum, non habeo nunc oſtendere: Nam id partim in opere de Medi-

Galen.

camientorū compoſitione, partim in Curādī methodo monſtrabitur. Verū quod deinceps ad temperamentorū ſequitur tractationē, id in præſentia dicetur, ubi uidelicet prius uocabulorū, quibus in hoc utemur libro, ſignificata definiērimus. Medicamentū, omne id dicimus quod naturā noſtram alterare poteſt: ſicut (puto) nutrimentū, quicquid ſubſtantia augere. Reſerui enim utruq; ad aliquid. Porro medicamentū ſimplex & ipſum per oppoſitionem ad cōpoſitum nuncupatū eſt. Eſt autem id, quod ſecundū naturam ſuam ſyncerum eſt. At Facultas, cauſa quædam eſt effectrix. Eaq; partim

actu siue energia est, alia in futuro tempore. Actus quidē, ut calefaciēdi in igne, refrigerandi in glacie. In futuro autē, ut calefaciēdi in pyrethro, & castorio, & similibus; refrigerandi, in alterco, mādrāgora, & id genus. Sanē quandā esse facultatē, in purgatorijs quidē medicinis purgatoriā, uomitorijs uomitoriā, sternutatorijs sternutatoriā, bechicis (hoc est, ad tussim paratis,) bechicā, & uno quoq; in opere alio peragendo, quæ denominetur ab eo quod ipsa efficit, ferē nō est qui ambigat. At quæ sit huius facultatis essentia, quidam certe nō posse cognosci existimarūt; quales sunt Sceptici philosophi, & qui inter medicos uocati sunt Empirici. Sed & qui nosci posse arbitranē, inter sese dissiidēt. Quidā em̄ ad magnitudines & figuras & situs corporis uel uiciorū ac meatuū, quos ὄψεις & ἴσως appellitant, referūt. Alij ad caliditatē, frigiditatē, humiditatē, ac siccitatē, pro sua uidelicet utriq; prima elementorū constitutiōe. Quare & nos, quia in libro de Elementis secundum Hippocratem, ex calido, frigido, sicco, & humido, cum aliorū omnium corpora, tum animantium constare ostendimus; has effectricium facultatū essentias tum in alijs omnibus, tum in medicamentis statuemus. Sic autē & in tertio De tēperamentis demonstratū est. Ac qui uolet quæ nunc dicenda sunt assequi, in eo tractatu se prius exerceat oportet; quippe cum illic quæ uniuersim, ac in genere de medicamentis nouisse cōueniat, exposita sint, nec hic toto utiq; in genere quicq; noui dicemus; uerū quæ illic generatim sunt scripta, ea hic speciatim elaborabimus.

Quo pacto quæq; indicare facultatem oporteat. Cap. 2
 In primis quidem, ac maxime sumendū est iudicandæ facultatis experimentū ab ea re ad quā dicitur. Siquidē non protinus si hominē refrigeret cicutā, et sturnū refrigerabit; aut si sturnū nutriet, nutriet & hominē. Eadem ratione neq; si hominem purget ueratū, cōtinuo purgabit & coturnices; neq; etiā si hos nutrire ualeat, cōsequens statim est, ut & homines. Proximum est, ut quod ex accidenti est, distinguatur ab eo quod primario ac perse. Nam aqua frigida calorē quādoq; reuocat, cutem refrigerandō, cōtrahendōq; ac condensando. Ad id enim calorē cōsequitur reuocatio, uelut in tertio de Temperamētis ostendimus. Rursum calida quoq; ipsa sepe numero refrigerat, excalfacitē nimirū humorem digerendo. Nam si his admodum distinctis, ad inquirendā facultatis explorationē accesseris, haud facile, mea quidē sententiā, falli queas. Cæterū a nullo alio desūmi iudiciū, q̄ ab eo ad quod dicitur, id quidē perfacile est; nō uidelicet an insecta animalia oleum interimat, neq; an pingue, aut lentū, aut leue sit cōsiderātes, cum calfacere, aut frigefacere, aut humectare, aut siccare corpus humanū ualeat, inquiri; eundem in modum neq; an colore sit rubro rosa, neq; an albo cerula; si quidē necessariū non est, quicquid rubrum sit, esse calidū, neq; quicquid albidū, esse frigidū, sed an admodum corporib; nostris primario ac perse excalfaciāt, ac nō interueniente quopiā, neq; ex accidente. Ac si ita quidē, facultate esse calida, ut si re-

frigerēt, frigida. Nam per deos immortales, unde nam dicere possumus, an calidum sit facultate album piper, granū cniidū, cnicus, calx & ueratrum albū; aut unde q̄ frigidus sit famius asfer, terra selsi nussa, cerussa, nix, & lac. omnia em̄ ea coloris sunt cādidi, uiribus uero uel maxime pugnat. Sunt ergo nix & calx colore simillima, uirib; autē pugnantissima, sed pugnantia sensus diiudicat. Siquidē niuem applicatā protinus ac primo statim occursum frigidam percipimus, & quoad tangat magis semper magisq; frigefacere sentimus. Videmus porro ipsam neq; durare, neq; seruari posse, si uel leuis calor occupet. At calx neq; primo occursum refrigerare percipit, & usq; dum applicata manet, percipit magis ac magis excalfacit. Ex quo constat ex eo qd̄ semper unū idēq; efficiat, qd̄ nos cōtingit medicamē, propria eius iudicandā esse facultate.

Quo pacto discernatur quod ex accidente quid faciat, ab eo quod propria facultate. Cap. 3

Etenim quod ab initio ad finē usq; dum applicatum est, magis semper calfacit; id nō ex accidente, sed ex sua natura est tale. Sic etiā quod a principio ad finē usq; refrigerat, ex sua facultate est frigidū, non ex accidente. At sanē si nihil moratus, atq; ex posteriore, ac post ablationē facultatē eius expendere uoles, sepe numero falleris. Ac forte nō nunquam aquā frigidam, nō frigidam modo, sed & calidā possidere facultatē dices; ubi uidelicet frigefacere semper dum nos cōtingerit apparebit, frigidā; ubi uero calorē reuocabit, calidā. Quare hæc indistincta relinquenda nō sunt. Dandaq; insuper opera, ut quodcūq; medicamentū in iudiciū uocare uelis (id quod in libris de tēperaturis monuimus) omnis sit expers alienę tum frigiditatis, tum caliditatis; ne uidelicet naturā eius facultatē adscititia qualitas adulteret. Ad hæc, quæ & ipsa præcepimus, nutrimentū a medicamento distinguo, atq; ea utraq; ad aliquid dici memento: tum circa eandē sepe substantiā cōsistere, uelut & id quoq; monstrauimus. Nec secius q̄ quædam tota substantia in sese mutuo & agant & patiant; quædam uero una duntaxat, aut duabus qualitibus. Super hæc, alia itidē esse tenuia, siue tenuiū partium (Græci λεπτωμόρη uocant) alia crassa, siue crassarum partium (πυκνωμόρη Græci nomināt.) Tenuia quidē, quæ facile in tenues cōminui partes possint; crassa, quæ cōtra. Atq; ut femel dicā, omnium meminisse distinctionū oportet, quas in tertio De temperamento posuimus, ut secundū illas medicamentorum omnium speciei facultas explorari ualeat.

De aquę facultate. Cap. 4

Esto sanē prima nobis in contemplationē posita aqua; q̄ nimirū ea & cōmunissima hominibus omnibus sit, tum sanis, tum ægrotis, & ad uitam maxime necessaria. Primūq; euacrat, siue tēperato corpori applicator ipsa neq; frigida insigniter neq; calida: Deinde ijs qui natura sunt intemperati: Tertio, his qui ex affectu intemperiam habent. Nam hoc pacto exacte in omnibus propria eius facultatē perpenderis. Igitur tēperato admodum plusculo tēpore, ipsum omnino refrigerabit; in

temperato uero, citius quidē refrigerabit id quod frigidius natura fuerit, tardius uero quod calidius. Semper autē omnia refrigerabit, etiā si nō multis deinceps diebus, sed uel una quis hora, aut pluribus ea utatur. Nec em̄ talis in ullo omnium calorē reuocare poterit. Nam quae summe frigida est, si quadrato ac iuuenili corporis naturā paulculo tempore adhibeat, calorīs molietur reuocationē: Sin aliter utaris, semper refrigerabit. Quin etiā si ijs quoque, qui simplici laborat morbo, siue calido tepere, siue frigido, eiusmodi admoueat aqua, hos etiā manifesto refrigerabit. Nam simplex sit affectio, oportet, quae admodū utiq; in tertio De Temperamentis definitū est, quō uidelicet quae adhibetur, ex sua natura refrigeret, nō ex accidente quopiam: quippe cum frequēter, ubi cōpositus fuerit affectus, aliud primario medicamento efficiat, aliud ex accidente eueniat: uelut in phlegmone. Est enim ea affectio calidae copiosē fluxionis soboles. At quae modicē exalfaciūt pharmaca, cū superfluitatē euacuat, protinus, opinor, & quod affectum est, frigidius efficiunt. Verū cum simplex unaq; fuerit affectio, quod ex accidente fit, in ea prouenire nō potest. Ergo si hac ratione expēdas, aqua potabilis undiq; uidebitur frigida. Nō est tamen eadem aliarū aquarū, quae sulfur, bitumē, aut nitrū qualitatibus suis referūt, facultas. Si quidem earū omnino nulla, ubi aliē tum caliditatis, tum frigiditatis natura adhibita fuerit, frige facere conspicit. Quin immo nec marinā ipsam priusquā adscititū frigus summū acceperit, admodū refrigerare apparet. Nam si quis in potabili aqua totum diem innatet, ut etiā non admodū sit frigida, sed uelut ex sole tepens, necessario tamen refrigerabitur. At mare cōplures iuuenū interdum pertulere nō per diem modo totam, sed etiā adiecta nocte. Ex quo liquet, aquā potabilem certe & dulcē, secundum naturā suam semper esse frigidā: mare uero non aequē. Quod si non semper in sermone adiciam, potabile, sed dicā simpliciter, quantum ex se est, aquā esse frigidā, haud calumniari oportebit, tanq; insufficienter & indistincte locutū. Nam quae exacte ac syncere aqua est, omnis alterius substantie mistione uacans, ea ex necessitate ex sua facultate est frigida. Si qua uero per bituminosa, sulfurosa, nitrosa, aut aluminosa loca distillās, substantiae eius aliquid absterferit, secūq; traxerit, mista iam ea est, non autē exacte aqua: uelut si ipse quoq; uolueris aut salem, aut alumē, aut aliud id genus affatim aquae miscere potabilis, sicut sanē sepe numero facere cogimur in marinā inopia, quādo muriam facere uolumus. tunc em̄ salem aque indimus: ac tantū ipsa facultate iam dissidet, ut si aqua dulcis, uidelicet quae neq; insigniter aut calida aut frigida sit, sed uelut ex sole tepida, erysipelati affundatur, noxā omnino nullā hominis corpori sit allatura. At si marinā aquā, aut muria, aut id genus aquam mistā, bituminosam uidelicet aut sulfurosam admoueas, usque adeo hominē offenderis, ut partē ipsam sis adurusus. Aqua igit ipsa ex se frigida est facultate. Porro si extraneā caliditatē adeptam

Galēn.

A corpori humano perfundas, putabis forsā simplex quoddā & naturae adhibitu medicamen: at ea quoddā utiq; modo cōposita est, aut ignea essentia partē aliquā nacta, aut certe omnino ipsam qualitātē. Ut em̄ si salem illi miscueris, ex cōfesso fuerit cōposita: sic multo magis si ignea aut essentiam aut qualitātē adieceris, cōposita quodammodo esse ceris. Est porro etiā aqua limosa quadantenus cōposita, uelut est aqua Nili, & quae in Aegypto efficit. Sed ea per fistula uasa per colata, planē per aqua efficitur. Oportet autē nō semel, aut bis, ter ue percolare, quando ne sic quidē forsā adamusim puram queas efficere: uerū quando qui aquae infertur limus, omnē effugerit sensum, satis tunc est ut queas dicere, tales, ut ad usum eiusmodi, puras esse aquas.

Quo pacto iudicemus aquam puram. Cap. 5

B Iudicatur autē haec tribus sensibus, nempe gustu, uisu, & odoratu. Gustu pura est, si nullam offerat qualitātē, sed exactē qualitatis experta appareat. Visu, cū syncera fuerit, ac plane perlucida. Sic nec odoratu ullā praese ferre qualitātē debet, ut sunt quaedā extranea prauitatis, quae aut aciditātē, aut acrimoniā, aut falsedinē, aut putredinē, aut aliud indicibile aliquid uisui praesertūt. Igitur aqua quae absq; his est omnibus, ut ad naturā suam certe, ne ipsa quidē adamusim syncera fuerit, sicut nec aliud ullū elementorū sensibilū, sed ut ad sensum & usum syncera est. Talis ergo, ut est propositum, secundum suam naturā frigida est. Quippe si ualde exalfacta non modo aqua, sed uel mandragorā, uel altercū, uel cicutā, uel meconiū admoueris, nō solum exalfeceris, sed etiā uiseris corpus humanum. Omnia itaq; quae examināda ueniunt medicamina, omīs extraneae ualentisq; tum caliditatis, tum frigiditatis, aliena sunt, nedum aqua.

Demonstratio, qua ostendatur aquam frige facere ex ceratū, quod ex ea conficitur, effectum. Cap. 6

C Porro quod aqua omnis dulcis perspicuo frige faciat, hinc quoq; didiceris. Ceratū liquidum si ex aqua frigida subactū accurateq; madefactū calido affectu imponas, protinus ipsum frige facies. Oportet autē quamplurimū admiscere ipsius aquae: mistioq; hoc maxime modo optime perficitur. Ceram quantum fieri maxime potest purissimā oleo liquante liquidum facere ceratū oportet: deinde refrigeratū, ac derafum, in mortario manibus subigere, aquam affundendo frigidam, quantum nimirum ceratum accipere ualet, ac nondum aqua distuat. Id refrigerat & eos qui in febre utuntur, si hy pochondrijs superponatur, & omnem phlegmonem: similiter herpes quoq; & carbūculos, tum erysipelata, & phygethla, ac breuiter omnes morbos calidos. Ergo si non aquā dulcē, sed marinam aut muria illi admisceris in uno praedictorū quouis uti uolueris, non parua omnino differentiā conspicies: quippe cum id medicamento adeo nullam propositarū affectionum amplius refrigerabit, ut insuper accēdat potius. Adeo multa est diuersitas potabilū aquarū, & muria seu maris: similiter uero & earum quaecunq; sulfur, aut bitumen, aut nitrū, aut chalcitū, aut

rom. 5

a 3 ut sim

ut simpliciter dicam, quæ calidorum natura medicamentorum gustu aliquod referunt. Inimicæ enim sunt omnes calidis corporum nostrorum affectibus. Ex quo claret, has omnes facultatibus esse calidas, solam vero aquam potabilem frigidam.

Quod aqua potabilis humida sit. Cap. 7

Cæterum quod hæc quoque propositarum omnium aquarum sola sit humida, planè ex eadem discis methodo. Nam ulcera quæ supra modum squamida siccaque sunt, si hac iriges statim admodum humida molliaque reddes, cum aliæ aquæ uniuersè ulcera deficiunt. Tum piscatorum ulcera adeo uidentur sicca, ac si forent salita. Contra eorum qui in balneis uersantur, humida apparent ac mollia. Quin si in butum linamentum ulceribus impone re libeat, humida quidem à potabili, sicca à muria marinaque reddi comperies. Aquæ quin etiam aluminosæ, quales sunt in Italia uocatae Albulæ, cum alijs ulceribus idoneæ sunt; tum uero quæcunque fluxionibus tentantur, ea per facile deficiant. Sic nec cæterarum aquarum ulla humectare potest, quod uidelicet non sint exacte aqua, sed mista & adulterata, accepto nimirum aut alumine, aut chalcitide, aut sale, aut id genus aliquo. Quo circa eorum nonnulla ulcera quoque exasperant, nempe quæ acres admodum sunt & mordaces. Quinetiam sitienti dulcis aqua remedio est: cæteræ uero acerbiores etiam sitim relinquunt. Tum aqua inter cutem laboratibus aduersissimè est & poculum, & lauari aquæ dulcis; salis uero, ac nitoris, & sulfuris, bituminosarumque omnium sanè perutile. Imitari autem potes sicut marinam, sic aliarum quamlibet, substantia uidelicet admista quæ in quæ uincere conspiciunt. Nam sulfure in aqua dulcem indito, sulfurosam effeceris; alumine, aluminosam; ac eodem modo aliarum unam quamque.

Quod aqua aduentitium calorem nascit, semper quidem humectat, non autem semper calcificat, uerum in ipso quidem perfusionis tempore calcifcere, postea uero frigidificare consuevit. Cap. 8

Hæc ergo propria aquæ natura humida est & frigida. Porro aliunde calorem adepta, ex calcificat quidè & humectat quibus est admoda: uerum haud similiter ambo præstare potest. Summe namque humectat seu tepida sit, seu temperata, seu etiam calidior. Summe autem non calcificat, nisi quæ extreme ferueat. Quod dico, in temperata primum explorems natura. Igitur si huic aquam afferas temperate calidam, eaque uel laues, uel partem aliquam identidem perfundas: in ipso quidem perfusionis tempore calidiorum simul & humidiorum efficies: quod si deinde quiesces, nec corpus frigidæ usu postea contrahas, conspicias ac densabis, paulo post seipso frigidius relinqui conspicias: quippe cum corpus rarefactum transpiratè immoderatus calore natiuo, frigidius efficiatur. Non tamen sicut frigidius postea calidæ usus corpus destituit, ita & siccus. Quamque profecto uideri id possit, tum ob spiramentorum raritatem, tum ob corporis mollitè, tum ob substantiæ fusionem: plusculum siquidem in ijs affectibus euaporetur necesse est. Atqui uapor

humor est extenuatus. Verum non ita habet rei ueritas. Nam mollities, quam calidæ aquæ lotionibus, acquirunt corpora, solius humiditatis propriæ ac inseparabile signum est, in animantis uidelicet corpore: uelut in opere De temperamentis est demonstratum. Sanè indicio esse potest ulceratarum partium caro, quæ id ipsum perspicuo ostendit, ut quæ in istis ex aqua calida perfusionibus, mollis atque algæritu fluida efficitur. Quamquam sanè corpus illiusmodi affectionibus inanitur, ut minus tunc in sese habeat humoris quam antea. Viderique uentia digni possunt, qui per calidas lotiones, atque aquæ moderate calidæ perfusiones siccati corpus existimant. Nam similis horum est error, atque illorum qui credunt senes adulescentibus esse humidiores. Pluribus namque senes excrementis redundant, sed similes ac genuinæ (quæ περιουσία μοιρα nuncupant) organicæque partes adulescentibus magis sunt humidæ: ut id quoque in secundo De temperamentis monstrauimus. Perinde se res habet in perfusionibus, ac laucris, omnique adeo ex aqua calida irrigatione. Si quidem humores qui in uasis alijsque communibus spatijs sunt, exhauriuntur omnes: at ipsa uasorum corpora, & uniuersum genus carnosum seipso sit humidius. Atque hæc solam facultatem nunquam aqua deponit. Neque enim cum feruens corpora exurit, quæ uita sunt redduntur sicca, uti quæ ab igne sunt assa. Rursum nec cum summam adeptam frigiditatem per diem totum, aut etiam longiori tempore parti cuiuspiam perfunditur, eam sicciorum efficiunt, tamen si rugosa atque admodum exilis relinquitur. Verum hæc eueniunt, quæ qui in uasis alijsque spatijs est humor, exhaustus sit, at partes genuinæ solidæque nulla sui partes sicciores euadunt. Huiusque semper meminisse oportet, tum toto sermone perpetuo obseruandum: ex euidenter apparentibus colligendum cuiusque medicamenti facultatem: Ac semper ad quod quid dicitur calidum, frigidum, humidum, aut siccum, ad id esse æstimandum.

Si à rebus cæteris de medicinarum facultate colligi quid oportet, ex ignis cum illis commercio faciendum esse iudicium. Cap. 9

Porro si quis uelit ex superabundanti à rebus externis probationes ducere, ne id quidè prohibeo: uerum animum diligenter aduertat consulo. Nam admodum lubrica res est, nec paucos obtinet fallendos modos. Sed has in consequentibus edisserat. Cæterum quod solū quis à rebus externis sumpserit, ut id quod iudicium subit medicamentum, aut ex calcificat, aut refrigerare probet, id in ignis commercio contactuque conspiciunt. Neque enim usque adeo absurdum est, quod facile in ignem uertitur, id calidum facultate putare. Memoria enim, opinor, tenemus omnia huius uocis Facultas significata, quæ in tertio De temperamentis definiuimus. Vnum igitur ex ijs erat & id, quod ex propria eius quod dicitur, materia, tale est facultate, siquid enim facile in ignem uertitur, id facultate est ignis, non actu scilicet. Nam hoc quod est Facultate, ex aduerso ei opponitur quod est actu. alterum uero quod est per se, ei quod est ex accidente. Hanc ergo iudicij

rationem considerare ac distinguere conuenit.

Quot & quæ prædesiniri oporteat, ut liceat ex alioquæ affectione quæ ad ignem est, & quo pacto aduersum nos id ipsum afficitur, colligere Cap. 10

At quibus consilium est tuto à rebus extraneis ad corpora transire animalium, uidere primū debent, an tenuis sit essentia, an crassa, quod explorandū uenit. Secundo, an sibi continuū, densumq; ac solidum, an interuallis interceptum, ac rarum. Quocirca his immorādum prolixius est. Videtur enim id quoddam esse principium, ac uelut elementum quoddam considerationem postulans.

Quod quæ subtiliorum sunt partium, promptius propria excitant actionem, q̄ quæ crassiorum, tamen si eadem cum illis facultatem obtineant. Cap. 11

Igitur eorum quæ in confesso est facultate esse calida nullum omnino apparet nos excalfacere priusquam in tenuia sit cōminutum. Nam si quis piper solidum cuti inspergat, nullam planè caliditatem percipiat: eadem ratione si quis uel linguæ imponat, aut deglutiat, aut alio pacto utatur integro, haudquaquam diligenter trito, & cribrato, ac nō adeo comminuto, ut pollinem tenuitate referat. Nam quod pollinis instar cuti inspergitur, excalfacit, ac maxime si affricaueris: præterea quod linguæ admotum fuerit, aut in uentrem deuoratum. At quod solidum integrūq; imponitur, nec cutem calfacit, & linguæ uentriq; exiguum duntaxat caliditatis sensum mouet. Itaq; cū tenuium esse partium dicantur quæ facile in tenues partes cōminuuntur, solidarū crassarumq; partium quæ contra: tum dura uiscosaq; ægre ac difficulter, aut omnino in tenues cōminui nō possint: fragilia uero, & quæ citra uiscolitatem mollia sunt, prompte in tenues foluantur: hinc consistat arbitror, multa esse facultate calida, ac facile accendi, uerū nos haud facile excalfacere. Nam ignis, ut qui omnī est tenuissimus, simulq; calidissimus, & in profundum facile penetrat, & cōminuit, & uincit, extenuatq; atq; in suam deniq; naturā cōuertit, unde quæq; scilicet cōtingens, & quod cōtingit exuperans. At nostra caliditas supra q; crasse sit essentia, & haliturosa, insuper infirma est, ut non facile mutet quod cōtingit. Ostēsum est autē in tertio De tēperaturis (quo sine, quæ hic dicunt, assequi est impossibile) nullum eorum quæ nos excalfacere apparent, perinde ut ignē posse calfacere, uerum ut materiam accendi facilem. Si quidem mutationis principium à nostra caliditate accipientia, ut calami aridi ab igne, nos contra recalfaciūt, & uelut partes sūt quædā caloris natui, sicut illi ignis. Nam quod prius erat calamus, id nunc sit ignis, ut etiam mutatis ipsum ignis essentiam totam adaugeat. Monstrauimus autem quædam ubi uel leuem fuerint mutationem adepti, secundum naturam deinde suam ad plurimam mutationem procedere. Quamobrem mirandum non est si quædam medicamenta primæ quidē mutationis principium à nostro calore nata, inde iam pergant eum quoq; qui mutabat superare. Nam cum corporis cuiusq; proprietates alia habilis sit ad suscipi-

endum calorē, alia inhabilis: sit ut paria principia non sequatur per incrementum.

Quod pharmaca, quæ paruum sortita sunt molem corpoream, magis agant quam quæ magnam. Cap. 12

Quinetiā q; corpus admodū exile facilius alteratur, mutatq; ab eo cui admotū est: qd autē grādius est, non nisi tēporis spatio, ac uix tandē etiam sensibilem alterationem sustinet: id cum non modo à physicis naturam scrutantibus sit demonstratum, sed euius etiam homini rei ipsius experientia notum, satis magnum adfert testimonium ijs quæ modo dicebamus. Quippe si piperis particula à nobis accipere debent mutationē, eoq; accipiant facilius, quod fuerint minutiores: mirandū non est, si eas tanto citius excalfacere experiamur, quāto accuratius in minimas fuerint comminutæ.

Medicamenta parum etiam sortita tum facultatem, tum constantiam, quanto rarioribus applicentur corporibus, tanto ocus actionem suam exercere. Cap. 13

Quinetiam quod extima cutis superficies callosa sit duraq; & frigida, tum quod sub ea est, quanto profundius subeas, tanto sit calidius, nemo ambigit. Huic sanè rationi si duo etiam principia in alijs à nobis tractationibus demonstrata adiecero, ita denique uniuersum possis colligere. Alterum quidem ad demonstrationem principiorū, siue lemmatum, siue axiomatum, siue propositionum, siue utcumq; nuncupare libebit, in commentarijs De tēperaturis demonstratum est: cutē uidelicet omnem in primo statim ortu sibi esse continuam, ac temporis spatio perforari, ac plurima nancisci spiramēta, ritu cribrorū. Altera utilium ad ratiōinationē propositionū est, corpus uniuersum expirabile esse ac inspirabile, ut inquit Hippocrates. Fusius autē de hac dictum est in libro De usu pulsuum, ubi monstrauimus artērias, ubi se dilatantes undiquaque, & per omnes meatus attrahunt, non aerem modo halitumq; attrahere, sed quicquid trahi etiā facile ac tenuē sit, ad spiritalis essentia motum impetūq; expedite consequi. Quibus sic se habentibus, multæ uenæ arteriaq; aperitūtur in cutis meatus & in ipsius superficie internam: ac in meatuum perforatiōes haud pauca peruenire uenarum arteriarūq; oscula existimandū est, nihilq; secius ad extimam superficie, ita ut ipsæ osculis ibi finiānt: tum quicquid piperis ad exactissimū redactum fuerit pollinem, simul cum ambiētē aere ab arterijs attrahit, ipsumq; protinus à calore natuo alterari, idq; tū ob paruitatem, tum ob ingenitam ut à calore alteretur aptitudinem. Si quidem haud aliud illi erat facultate esse calido, quam facile posse incalfacere. Quod si semel id illi insit, non mirū est, per omne corpus tēpore perlatur, ipsum recalfacere: ac proinde primum maximeq; ab id genus medicamentis incalfescere partes quas primum contigerint, deinde quæ hinc sunt proximæ, & continentes: ac sic deinceps tertio quartoq; loco, pro situs uidelicet uicinitate, cū ea quæ primo incaluerat, incalfescere. Hęc sciēntifica cōstant demonstratiōne, non tamen ijs satis credibili, qui in primis non fue-

rint exercitati. Oportet em̄ in ijs quæ De elementis sunt ratio cinationis esse uersatū, atq; in cōmentarijs De temperamentis, & usu pilosum, & ante hæc omnia in demonstrandi methodis peritum. Sanè paucis datum est omnia percurrere. Verum his quidem suffecerit (mea sententia) in euidentibus duntaxat uersari, paucis attachis cōmunibus rationibus siue epilogifmis. Itaque causam quam obrem non excalescunt corpora humana ea quæ crassa adhibentur, etiam si natura sint calida, ijs duntaxat qui rationē assequi ualeant, dictā esse reputent, sibiq; satis esse persuadent, quod euidenter sensibus apparet. Apparet aut̄ euidenter craforum omnium nullum prius quam ad unguē cōminuatur extenueturq; neq; ipsūm ad corpore nostro quicquid perpeti, neq; rursum in nos posse agere. Nec enim solum in pipere, sinapi, canchry, ceterisq; omnibus quæ nos excalescunt, ita se res habet, sed æque item in facultate frigidis. Nam si quis radicis mandragoræ corticem in magnas partes contra ctam cuti imponat, aut illinat, aut deglutiat, planè nihil efficiet: at si admodū sit cōminuata, refrigerare potest. Sic etiā papaueris semen, & cicuta (tametsi hoc sit cōminuatur refrigerantium ualentissimum) tamen antequā exacte cōminuatur cuti nostræ impositum, planè est imbecillū. Ne te ergo magna teneat admiratio, quod calami aridi pilisq; tametsi accendi promptissimi sunt, non tamen nos cōtactu excalesciant: quippe qui planè à nostro calore mutari nequeant, ut sic recalcifiaūt: q̄ uidelicet pollinis ritu cōminui non ualeant: quādoquid calamus Indicus, quem & odoratum appelliant, cū tundit, cribrari, ac planè magis quam qui apud nos nascitur cōminui ualeat, clare nos excalescere conspiciunt, sicut uno ore omnes qui ætate nobis maiores sunt medici, consentiunt.

Quod corpora rariora citius ab igne accenduntur, quam quæ sunt spissiora. Cap. 14

Porrò considerandū est (quemadmodum proposui) nō solum crassarū sit partium, an tenuium, explorandorum medicaminū substantia, uerum etiam rarane, an spissa densaue. Voco sanè rarum, cuius partes spatij inanibus intercepte sunt. Inteligentibus uidelicet nobis, ac semper recordantibus, quo pacto dicatur spatium inane ab ijs qui unitam esse dicūt substantiam: non quemadmodum Epicuro et Asclepiadi est uisum: Imo aere plenum est in raris corporibus spatium inane. Vbi ergo eiusmodi spatij multis corpus fuerit distinctum, facilius quam spissum accenditur, etiam si quod ad caliditatis frigiditatisq; attinet temperiem, similiter illi sit affectum. Nā qui in ijs spatij cōtinetur aer, cum sit ad patiendum promptissimus, primo statim ignis occurſu accenditur atq; inflammatur: unā uero secū corpus uniuersum accendit, unamquamque eius partem nimirum occupans. Ergo si parua corpora, cingente ea circumquaq; flama, promptè accenduntur (nam id clare conspiciamus) non sine ratione corpus rarū celeriter accenditur, utpote cum profundas eius partes omnes flama cōtingat. Sic itaq; calamos aridos ignis celeriter ex-

urit, tametsi minus sint alia substantia calidi, idq; ob meatuum multitudinem, quos aer quidem occupabat: ubi uero ignis contigit, flamma depascitur. Aer enim accensus, flamma est; terra uero, carbo. Porrò q̄ aeris plenus meatus multos aridos calamos obtineat, summū argumentum esse ipsius leuitas, Nam sicū natura corpus leue esse alioqui nequeat, nisi inanitate sit præditū. Eundē in modum pumex & spongia sicca, atq; omnia a deo quæcūq; fistulosa sunt, multumq; uacui obtinent, pondere sunt leuia. Sic sanè & calamus non eo duntaxat quod siccus est, sed quod plurimū aeris est: particeps, promptè accenditur. At à nostro corpore ægre profunde calferi potest, quod essentia sit crassa. Quando igitur medicamenti cuiuspiā ex ignis commercio temperiem colligentis, scrutari litatumus, an aduersum nos eodem modo se gerat, substantiæ eius respicienda constitutio est. Nam si tenuis quidem sit, sed cōtinua, eandem & in nos natura ostendit, quam prius in ignem. Sin autem rara sit & crassa, fieri potest ut ab igne quidem per facile alteretur, non tamen à calore nostro, ac proinde nec nos recalcifiaūt.

Aquam tenuium esse partium, nec unquam nos ex sua natura excalescere. Cap. 15

Posteaquam igitur hæc cum in modum definita sunt, rursum ad sermonem de aqua redeamus. Nam quod tenuis sit essentia, argumēto est quod promptissime per pilos & uestimenta persuat. Nam propter humiditatem molliemq; quæ nihil habet adiuctum uiscolitatis, diuisibiles partes obtinet, & quæ facile in minimas possint distrahi, Talis cum sit, tamen neq; nos ex sua natura calfacit, neq; propriū est ignis nutrimentum, immo omnino contra aduersatur, & dissidet, atq; extinguit, ut quod illi sit aduersissimum. Nec mirū est, si cum igne natura tum calidissimo, tum siccissimo, pugnet aqua, quæ frigida est & humida. Coniectura quidem igitur ex ignis sumenda commercio, quo pacto quodq; medicamentum in calore frigoreq; se habeat: non tamē protinus existimandum, tale ad nos uideri, nisi tenuium sit partium, & spissum. Sic oleum tametsi facile in flammā uertitur, non tamen admodum celeriter nos excalescit, nimirum lenta crassaq; substantia sua tenaciter ijs inhaerens quæ primum contigit. Proindeq; longissime omnibus perdurat quibus fuerit illitum, scilicet nec ab ambiente facile aut extenuari aut digeri potens, nec intro in corpus promptè transum. Aqua uero e contrario et celerissime in halitum soluitur, atq; expedite digeritur. Proinde etiam si in idem uas cōiectam aquam oleumq; decoquas, priōr tamen aqua absumitur. Sic item si lithargyro, aut cerussa, aut id genus aliquo cum aqua diligenter commisto simul ambo decoquere uoles, priōrem digeri aquam experiere.

Non simpliciter quod citius ab igne accenditur, id ad nos quoq; apparere calidius. Cap. 16

Non ergo simpliciter quod citius accenditur, protinus ad nos apparet calidius. Siquidem ante ostensum est, ut calefacientium aliud simpli-

citer erat calidum, ut ignis: aliud exsuperantia calidum, uelut qui in nobis est calor: sic eorum quæ facultate sunt calida, aliud esse eiusmodi, ut ad id quod primo et absolute est calidum, aliud uero ut ad id quod per exuperantiam dicitur. Quamobrem non absolute ab ea quæ aduersus ignem est in iudicium uenturum medicaminum dispositione, ad nos tranfire expedit, sed adiecta limitatione proposita.

Non quod citius a frigore congelasit, eo quod tardius, absolute frigidius existimare licere, sed inter ea quæ parent sortita sunt consistentiam. Cap. 17

Eadem hæc limitatio itidem necessaria est, quando ex eo quod quid facile congelatiatur, frigidum esse colligimus. Num in ijs quæ eandem habent aut tenuitatem aut crassitudinem consistentiam, quod ocyus a frigore congelatur, temperamenti est frigidioris. Nam si alterum sit tenuius, puta exempli causa uinum: alterum crassius, ut oleum: non est necesse aut citius, aut magis concrefcere quod est frigidius. Verum si quanto alterum est frigidius, tanto alterum quoque crassius sit: similiter ambo con crescent. Cæterum magis concretum uideatur, ipsa uidelicet consistentiam duritia; quod fuerit essentiam crassioris. Nam rationale est, reor, similiter congelatorum quod crassioris fuerit essentiam, itidem fieri durius. At si uel alterum plus sit frigidius quam reliquum essentiam crassioris, aut contra minus frigidius quidem alterum, sed alterum crassioris essentiam, haud etiam pari tempore hæc congelascere est possibile: uerum quod plus sit frigidius quam alterum essentiam crassioris, minori temporis spatio: quod uero minus est frigidius quam reliquum essentiam crassioris, maiori. Sic etiam magis minusque alterum uideri durius, id pro excessus portione euenire est necesse.

Quo differat congelatio a refrigeratione Cap. 18

Hæc ergo memoriam mandare oportet, tum quod non idem sint congelari & refrigerari, & quod illud maxime a refrigeratione proueniat. Nam refrigerari est frigidum accipere qualitatē. At congelari est durefcere præ frigore. Ergo quæ cuncta corpora tenuis sunt essentiam, cum facile per petiantur, prompte tum incalescunt, tum refrigerantur, at non æque prompte congelant, ut aer & ignis. Nam hic planè non congelatur: ille autem, nempe aer, non perinde ut uitrum, ut pix, ut cera, resina, bitumen: tamen si bitumen sit uel calidissimum: uerum essentiam eius crassities ac terrenitas, ad congelationis celeritatē adiuuat: ac si terigeris calidum etiam non planè tamē congelatum reperias: sicut (puto) & plumbum & stannum non aliter concreta sunt etiam non seruescentia. Sic a quæ Hippocrates, quæ celeriter & incalesceret & refrigeraretur, semper esse leuissimam reulit. Nam quanto tenuior fuerit, tanto pati promptior est. At qui quæ tenuior est, minimum habet limi terrestris. Non ergo absolute, nec temere ex materia passionibus ad ignem consistere eius ad nos facultatē oportet, uerum ad iunctis limitationibus suprapositis. Quare nec æque securum iudicium, quæ id quo ad nostrum corpus quid examinamus. At qui hoc etiam ulterius tran-

seunt, planè in multis errorum periculis uersantur. Quamquam id faciunt medicorum complures, alij omne quod uiscosum est, calidum afferentes, alij quæ quid adstringit, nonnulli quicquid est dulce, quidam uero etiam quod austerum acerbumque est. Sicut autem qui singulis illorum contraria defendant. Sed qui in istis errores comitantur, postea narrabo. Nunc autem presentem sermonem consilium est absolute re, nempe ut si quis ex ignis commercio materiam iudicare uolet, non absolute, neque citra limitationem id faciendum, neque perinde ad ignem & hominem habere quicquid iudicatur, putandum. Nam aqua igni aduersissima est, ut quæ facultatē sortita est frigidam & humidam. Muria uero, marina, bituminosaque & sulphurosa aqua, non æque: quippe cum id genus omnes ab aqua ad calidius recesserint. Verum de sponte natis aquis (Græci *αἰὲς* uocant) uel hæc sufficiat. Si quidem ubi medicaminum uisus fuerit, quorum qualitates accipere aquam ostensum est, sermonem singillatim tractabimus: si nunc aut obscurius quippiam aut imperfectius sit dictum, id tunc adijcietur.

De aceto.

Cap. 19

Sed ad reliqua nunc liquidorum medicaminum transibimus: inter quæ uel maxima est controuersia de aceto, alijs frigidum, alijs contra calidum adstruuntibus: nonnullis calorem quidem quandam illi concedentibus, sed quandam etiam aufertibus, uelut qui acetum uinum esse mortuum asserunt. Nam hi propriam uini caliditatem perdidisse quidem, uerum ex putredine assumpsisse aliam quandam contendunt. At ego sanè non multum abest, quin illorum laudem sententiam, in eamque prompte accedam, proque hac assertionem atque opinionem pericula omnia subeam, si quam machinam aut artem inuenire queam, sicut in lacte contrariarum partium separationis, ita hic quoque. Nunc autem quod lac uniuersum non sit homioemeres & similare, neque undequaque sibi idem, clare monstrat coagulatio, excogitata uidelicet multis hominibus. ratione, qua partes caseosæ a serosis separari possint. At qui neque tale quid reperitum est, neque manifesto demonstrare possit, quantum eius est tenue, atque exacte humidum, refrigeret: quod uero secundum fecis substantiam in eo defertur, uelut in uinis, caselesciat. Nam ea solum ratione aperte quis probauerit, ex contrarijs ipsum partibus consistere, sicut lac. Sanè in omnibus liquoribus, quos exprimitur, fructibus cõficiunt, crassum defertur quippiam, quod temporis spatio subsidit: fex uocatur in uino, in oleo autem amurca. Sed & in omnibus alijs inest quod illis proportionem respondet, tamen si proprium nomen sortitum non sit, quod uelut fex est in illis. Vtique & in aceto est eiusmodi quippiam, & forsitan ipsum est quod caloris est particeps: quod uero frigoris, id quod tenue est. Fortassis uero & in ipso tenui exiguum quiddam defertur multo tempore preparatum, alterius naturæ quam ipsum sit totum. Nam quod maiori parte frigidius sit quam calidius, liquido ijs apparere arbitror, qui uere facultatem eius expenderit.

Perperam multos cauterij instar acetum pronunciasse calidum. Cap. 20.

Nec satis mirari queo, qua ratione ducti quidam, usque adeo calidum esse acetum pronunciarint, ut cauterio ipsum assimilarent. Nam hac inquit, ratione sanguinis eruptiones (*αἰμορραγίας* Græci uocant) reprimunt. Primum enim tanta caliditas sensum nostrum non fugeret. deinde ad illorum calidorum imaginem omnino utiq; crustam efficeret, calidis medicinis similiter. Nam id planè cōspicuum, ubi per ea sanguinem sistere statutum est, crustam relinqui haud exiguam. Si quidem nisi crustam effeceris, sanguinem haud represseris. Nam ea uelut operculum fit corporibus sanguinem profundentibus. Proinde sanè etiam cauteria planè candentia illis applicare consueuimus: compertū nimirum habentes, quæ non sunt eiusmodi, præterquam quòd nihil proficiant, insuper lædere, ac sanguinis profluuium irritare. Nec sanè ignis ex sua ratione, aut quòd calfaciat, ipsum sistere potest: uerum idcirco, quia cū urit quæ congerit, quod ex uisione reliquum est, operculum subiectis partibus relinquit, id quod Græcis appellari consuevit *ἐγχερα*. [Latini autem crustam uocant.] At acetum haud perinde ut crustam facientia medicamenta, sed potius ut adstringentia citra crustam, sanguinis fluores cohibet. Itaq; hac quidè ratione nō excalfacere, sed refrigerare putetur. Prestat tamē, ut & supra monuimus, a talibus coniecturis recedere, utpote quæ iudicium ad sensum haud referant, neq; ex prope positis aut uicinis, sed è longinquo & longis lemmatis siue summionibus rationem colligunt. Aperiā autem copiosius illarum absurditatem in libris sequentibus.

Qua methodo cognoscere liceat, an calidum sit acetum. Cap. 21.

Nos autem secundum methodū, siue rationem ab initio positam, uim eius experiemur: primum in ijs quibus in culpa tanta constat sanitas, mox in intemperatis, deinde & in agrotantibus. Itaq; spongiam aut lanam aceto madentem cuius sani corporis parti superponemus: deinde, ut ante est positum, protinus rogabimus, id est uis scilicet, atq; ex plebe aliquem (nam illorum in istiusmodi incorruptum est iudiciū, quia nulli uidelicet dogmatis feruenter sunt addicti) nunquid calorem, an frigus percipiant. Id uero satis constat, qd illud nec summe frigidum, nec calidum admouebimus. Nam et de hoc supra uerba fecimus. Sanè si tale fuerit qd applicatur acetum, potissimum si non admodum inueteratum, neq; extreme acre, manifestum principio frigus percipiēt, itidem & post unam, duas, tresue horas: postea uero, post sublationem scilicet, sensum nascentis in parte caloris phantasiam ac opinionem habebunt. Porro si uehementer acre acetum extiterit, & hoc etiam refrigerari se principio dicent, celeriter tamen recurrentem calorem sentient, non autè longo post tempore, uelut in recentiore, ac non ualde acri aceto. Ex quibus constat, omnino frigidū quidem esse acetum, sed quēdam etiam obtinere calorem, qui acrimo-

nia ratione per accidens spatio temporis medio-criter corpora excalfaciat, tamen id non ubique, sed in quibusdam duntaxat possit efficere; nam laxis ac doloris expertibus tumoribus, neque protinus, neq; postea caloris sensum acetum usus commouet: mordacitatio tamen in illis quēdam percipitur, ob quam sæpenumero ijs qui diutissime utuntur, tenuis quidam recurrit rubor. Itaq; neq; primario, neq; proprio ordine excalfacere uideri possit, sed acrimoniæ morfu irritare. Porro quando quidem à sanis corporib. ad affectus semel delapsi fuimus, suggeramus quæ in calidissimis & frigidissimis affectibus efficere queat. Ergo si quis ab illita thapsia uratur, ardor aceto restingitur. Id quod, cui libitum est, experientia discere licet: uelut nos profecto fecimus in nobis ipsis, quòd accurate medicamenti potentiam experiremur. Illitis enim multis in locis tibij, ubi post quatuor, quinqueue horas inflammari cœpissent, huc quidem parti acetum, illi aquam inspersimus: alij uero oleum, alij rosaceū inunximus: & alij atq; alij alia atq; alia, quæ aut acrimoniam hebetare, aut calorem refrigerare creduntur: sed eorum omnium acetum compertum est efficacissimum. Quocirca manifestū est, non eo quòd acrimoniam, ac mordacitatem obtundat, sicut oleum & rosaceum (nam id præstare hæc possunt) sed quia refrigeret, tale esse. Quippe si excitata à thapsia phlegmonas aliter sanare nō liceat, nisi aut refrigerando, aut morsum siue acrimoniam obtundendo, nec alterū præstare ualeat, consequitur utiq; necessario reliquam uim sanasse. Alias porro reliquas calidas passiones omnes, phlegmonas puta, herpes, phygethla, erysipelata, carbunculos, aliàs plus, aliàs minus refrigerare consuevit. Quapropter nisi uehementia illi atque asperitas facultatis molesta inest, haud alio sanè utendum ad refrigerandum foret.

Quibus rationibus sint usi tum hi qui summe calidum, tum hi qui summe frigidū esse acetū pronunciarūt. Cap. 22.

Tametli quidam reperiantur, qui maximum id caliditatis eius argumentum constituunt. Non enim, inquit, neque acre, neque mordax, neque asperum, neque erodens foret, nisi affatim illi inesset caliditas. Nam sicut frigidū esse contrahere ac refrigerare, ita calidū secare atq; diuidere: id quod in primis efficere acetum ualeat: quippe quod secat atq; erodat, non modo animantium corpora, sed & grumos, callos, lapides, sicile, aes, ferrum, plumbum, ac tantum non uelut ignis cuncta peruat ac penetret, nec ulla possit ignis substantia penetrationis eius uehementiam aut sustinere, aut illi reluctari ac resistere. Nam subtile haud secum esse atque ignem, non leui testimonio illi talis esse: quin & gustantibus ita uideri, & per subtilissima uestimenta promptius aqua perfluere, omniaq; exedere, uti paulo supra diximus. Et quidnam, obsecro, aliud ipsum his uerbis quam ignem pronunciat? Non aliter quam qui frigore grumos ipsum soluere contendunt, premendo uidelicet, densando, ac omnia undequaq; stringēdo, ac si quis digitis amplectens cōpresserit. Nā hi rursus adeo ex-

cedunt

cedunt, ut & niue frigidius ipsum adstruant. Sed utrorumque castiganda immoderatio est. Neque enim ut frigidum sit, iam niue frigidius; neque ut calidum, omnium calidissimum pronūciandum est. Si quidem nisi iuxta medium foret, ac longe ab extremorum utroque dissitum, non tanta incidisset de facultate eius controuersia. Nam de cute aut mandragora uiribus nemo ambigit, neque de nasturcij, & canchryos, uerum illa omnibus medicis in consensu esse facultate esse frigida, hæc uerò calida. Eundem in modum altercum & meconium frigida, pipæ & sinapî calida. Ad hæc innumera sunt alia quæ aut esse calida, aut frigida, uino ore medicî omnes fatentur.

Quod acetum neutrum esse dicimus, ut ad summe calida, & summe frigida, quia neutrius extremorū est particeps. Cap. 23

Cæterum acetum, sicut utique & rosaceum, neque esse summe calidum, neque rursus summe frigidum, uel ex ipsa dubitatione satis constat. Neutrum enim horum sit necesse est. Si quidem cum neutra tripliciter dicantur, uti diuisit Herophilus, partim amborum extremorum participatione, partim neutrius, partim nunc illius, nūc huius, omnino & hæc aut aliquo significatorum, aut aliquibus, ex neutrorum natura fuerint. Mihi sanè magis uidetur utriusque extremorum participatione. & quòd nunc sensibilibus calfacere uideatur, nunc rursus refrigerare. Sic ergo neutra dici possint acetum & rosaceum. Quòd si quis ea neutra offendere conetur, quia neutrum participant, ne illi quidem etiā forte probabiles quædam rationes deerunt, sed non erunt demonstratorie ac scientificæ. Id me exacte compertum habere confido, & maxime de aceto. Nam quòd fugè utriusque sint rationes probabiles, tum ijs qui frigidissimum demōstrant, tum ijs qui calidissimum, non paruum iudicium est, ipsum utriusque esse particeps. Admodum tamen difficile est rationi, contrariorum participationem concedere, cum non liceat substantiā eius aut soluere, aut scindere, uelut in lacte facimus, & alijs compluribus, quæ omnia sermonis progressus aperiet. Proinde euidentius magisque periculo uacans principii optamum assequi. Porro ut mihi quidem uidetur, indagandum illud principium est ex natura tum tenuitate, tum crassitie, de qua dictum quidem supra est, uerum nunc quoque copiosius de illa differere expedit, quando quidem & Plato de principijs longum haberi sermonem oportere prodidit.

Quo pacto aerem dicamus tenuium esse partium, & nec omnem ignem esse tenuium partium, nec quicquid tenuium est partium, esse ignem. Cap. 24

Igitur nemo aerem nō dicit esse tenuem, quòd uidelicet in tenues facile partes comminatur, quòdque per corpora delissima expedite penetret; aut si ex alia re quapiam tenuitatis uocabulum illi attribuant, clare nos doceat. Nec em̄ ex corpusculis exilibus, tenuibusque, ut alterius sectæ principer asserunt, & nos quoque aerem constitui fatebimur. Nam continuus est, totusque unus, nihil in se uacui cōtinens. Porro in eiusmodi corporis

natura tenuitas intelligitur ex sola in tenuia diuisionis celeritate. Verū si ea ratioe ignis est tenuis, haud omnis ignis tenuis iudicabit; quippe quum æs, ferrū, lapis, lignum, atque ad eò quicquid in carbonem uerti potest, sit ignis, non tamen quàm aut tea tenuius; flammæ tamē, cū aliud sint ignis genus, re uera tenues sunt. Quocirca nō omnis ignis est tenuis, nec quicquid tenue, protinus & ignis fuerit. Si quidē & pruna ignis quidē est, sed nō tenuis; & aer tenuis, uerū non ignis. Quid ergo tam in pròptu habēt hæcæ propositiōes utraque tū medicî, tū philosophi paulominus omnes, omnē ignē esse tenuē, & quicquid tenue sit, esse igneū? Nam si aeris quis attēderit, animumque diligēter aduertit, haud quæque dixerit, prunā aere tenuiorē. Memoria namque repetamus ambicētis nos aeris puritatem ac partium tenuitatem in uehementi frigore & boreali constitutione, ipsamque cum ferro cōponamus ignito; manifesto enim ex illius modi exemplis cognoscemus, frigidū quid esse quod sit exacte tenue, & calidum quod sit crassum.

Non omne quod mordax est, tenue esse aut calidū. Cap. 25

Quocirca haud cōcedendum arbitror quibusdam, qui acetum ex tenuitate sua mordacitateque calidum esse colligunt. Nec enim quicquid tenue fuerit, id & calidum est; forte uerò nec quicquid mordax fuerit, & tenue. Verum in presens id illis detur; tametsi afferre liceret, niue, boreā, aquam frigidā, non oculis dūtaxat, sed & uulcerib. & raris corporibus omnib. mordacē: ut Hippocrates inquit, uulcerib. frigidū mordax. uerum etiā si quis et illud, ut dixi, cōcedat, quicquid mordax fuerit, esse tenue, non statim & calidū cōcesserit. Itaque nec acetū proinde quod mordax sit, calidum fuerit, sed tenue, uti aer borealis, non tamen calidum.

Quomodo acetū ob scure uideatur calfacere. Cap. 26

Vndenam igitur quibusdā ob scure cuiusdam caliditatis sensus oritur? Fortassis, ut ante dixi, ex contrarijs facultatibus compositum est, perinde ut lac. Forte uerò calor is ipsius reuocatione. Possit autē, cum asperū molestumque habeat transitum, dolorem inde cieri, atque eū in locū calidam elicere fluxionē. Siquidē id palam est, partib. dolentibus quippiam influere. uerum multū influere nequeat; quandoquidē acetum frigidū est, & proinde id quòd accurrit, repellens. At quòd plane tenue est, id medicamēti ansas effugiens, preterlabitur, neque in parte figitur; haud etiā retrorsum, sicut id quod crassum est, repulsum. Sanè ad unguem tenuis quidam efflorescere rubor in partibus ab aceto irritatis conspiciet. Forte uerò alia causa est, quæ comprehendî nequeat. Nam ob id ipsum quod ordinē facultatis explorationem prohibuimus, quia in naturalia incidere problemata necesse est, eaque nō leuib. ambiguitatib. perplexa. Nobis igitur haud statutum est, sicut ijs qui naturam rerum scrutantur, omnes omnium rerum causas exquirere, uerum medicaminū facultates cognoscere, quòd & illis dextre uti, & boni cōpositorū euadere artifices possimus. Nam quod sit impossibile aut probe ipsum medicamentum sit

ponere, aut eo quod ab alio compositum est, idonee uti, antequam simplicium medicaminum facultates pernoveris, abunde in libris tum Decurandi ratione, tum De medicaminum compositione conscriptis ostenditur. Cum ergo is nobis in hac tractatione propositus sit scopus, ubi primum quod ab illis utile est inuenerimus, à physicis problematis recedendum est, quæ innumeris dubitationibus sunt intricata; quippe cū in qua in uniuersum temperatura, aciditas, dulcedo, lētitias, amaritudo, falsedo, austeritas, acrimonia, & aliarum qualitatum singularū provenire sunt natæ, physici uiri scrutari nituntur, hasitationes tum plurimæ, tum maximæ in oratione existere assolent. Has ego non secus uitandas censeo, quàm quædam præcipitæ, cum præsertim ad manum sit uia regîa, qua medicamēta iudicari liceat. Primum quod paulo ante præcepi, perpendendum nullam in ambiguo esse facultatem eorum quæ uehementer aut excalescunt, aut frigescent: uerū de quibus ambigit, neutra sint necesse esse: Deinde pleræque, ut ad sensum simplicia, ex pugnantibus consistere facultatibus. Non enim solum lac, sed etiam sulfurosa, bituminosa, nitrofa, & quæcunque eius sunt generis sponte prouenientium aquarum, ex pugnantium facultatum mistura nascuntur. Siquidem aqua ex sua natura frigida est & humida: bitumen autē, sulfur, mify, chalcitis, & eius generis alia, calida. Meminisse uero etiā oportet, calidorū haud pauca crasse esse essentia, nec pauciora frigidiorū, tenuis: ac secundum hæc principia tutè de medicaminum uiribus pronunciare. Sat igitur fuerit, tenue, refrigeratorium, exiccatorium quæ acetum dixisse, omisissis super illis rationibus nimis physicis, quæque magis ad naturam rerum scrutantes attrinēt. Nam ex illorum scientia, quo pacto alijs medicamentis misceri ipsum licet cognoueris.

Veteres medicos perperam indefinitam reliquisse facultatis eiusdem generis medicamentorum qualitatem. Cap. 27

Quocirca non possum eos non culpare, qui de uiribus eius proluxa quædam nugantur & garrunt: magis etiam paulo minus medicos omnes, quibus curæ nō fuit simplicium omnium medicamentorum in maioris minorisque ratione uires discernere, sed satis eis fuit, hæc quidem, uerbi causa, cal facere dixisse, illa uero refrigerare: tum hæc humectare, ista exicare. Nec enim absolute sic nouisse expedit, sed quatenus phyllium refrigeret, quatenus solanum, aut scandix, aut cerussa, aut portulaca, aut lactuca. Tum quatenus excalescat calia, quatenus cinnamomum, aut amomū, aut cardamomum, aut maiorana. Sic & in humectantibus & exiccantibus pharmacis. nō enim utile est generale solum nouisse, uerum quid primum recesserit à symmetriæ & medio contrariorum facultatibus: deinde quid illi proximum: tum tertium, quartū, quia tumque, si fieri potest, recessum siue ordinē planis limitibus discernentem definire oportet: quando quidem in tali facultatum notitia tum artificialis simplicium usus constitutus est, tum à ratione proficiscens ac methodo compositio. Facitque præter